
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 20. června 2024 

Zákon č. 168/2024 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 95/2004 Sb., 
o podmínkách získávání a uznávání odborné 

způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu 
zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře 

a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 168 / 2024 Sb. 

168 

ZÁKON 
ze dne 29. května 2024, 

kterým se mění zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách 
získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 
způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, 

zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

Čl. I 
Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 
způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění zákona 
č. 125/2005 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona 
č. 346/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 126/2016 Sb., zákona č. 67/2017 Sb., zákona 
č. 183/2017 Sb., zákona č. 201/2017 Sb., zákona č. 284/2018 Sb., zákona č. 176/2019 Sb., zákona 
č. 277/2019 Sb. a zákona č. 371/2021 Sb., se mění takto: 

1. V § 36 odstavec 2 zní: 
„(2) Ministerstvo může bez uznání způsobilosti podle § 34 na základě žádosti a po prokázání 

zdravotní způsobilosti a bezúhonnosti vydat rozhodnutí o povolení k výkonu odborné 
praxe lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta za účelem nabývání odborných nebo 
praktických zkušeností v příslušném oboru specializačního vzdělávání nebo v příslušném 
nástavbovém oboru na dobu určitou pod přímým odborným vedením lékaře, zubního 
lékaře nebo farmaceuta se specializovanou způsobilostí nebo zubního lékaře pro čin-
nosti, které je možné vykonávat bez specializované způsobilosti, pokud je žadatel po-
zván do České republiky právnickou osobou vykonávající činnost školy zapsané do 
rejstříku škol a školských zařízení, vysokou školou, výzkumnou institucí, Českou lé-
kařskou komorou, Českou stomatologickou komorou, Českou lékárnickou komorou, 
nebo pokud je žadatel lékař nebo žadatel farmaceut pozván akreditovaným zařízením 
podle § 13 odst. 1 písm. a) nebo d) nebo f), nebo pokud je žadatel zubní lékař pozván 
akreditovaným zařízením podle § 13 odst. 1 písm. d) nebo f) nebo i), nebo pokud je 
žadatel zubní lékař pozván krajským úřadem, v jehož správním obvodu je zdravotnické 
zařízení, v němž bude odborná praxe zubního lékaře vykonávána, a to 

a) k výkonu odborné praxe trvající déle než 3 měsíce, maximálně však 1 rok, nebo 
b) k výkonu odborné praxe trvající maximálně 3 měsíce. 

Odborná praxe podle věty první pro lékaře nebo farmaceuta může být vykonávána 
pouze v akreditovaném zařízení, které je akreditováno podle § 13 odst. 1 písm. a) pro 
základní kmen, ve kterém je možné se vzdělávat ve specializačním oboru, nebo podle 
§ 13 odst. 1 písm. d) pro obor specializačního vzdělávání nebo podle § 13 odst. 1 
písm. f) pro nástavbový obor, v němž má být zdravotnické povolání nebo odborná praxe 
vykonávána a současně má platné oprávnění k poskytování zdravotních služeb v pří-
slušném oboru ve formě lůžkové péče. Odborná praxe pro zubního lékaře podle věty 



Akt č. 168 / 2024 Sb. Strana 3 

první může být vykonávána v akreditovaném zařízení, které je akreditováno podle § 13 
odst. 1 písm. d) pro obor specializačního vzdělávání zubních lékařů nebo podle § 13 
odst. 1 písm. f) pro nástavbový obor zubních lékařů nebo podle § 13 odst. 1 písm. i) pro 
zajištění odborné praxe v rámci praktické části aprobační zkoušky pro zubní lékaře, 
nebo u poskytovatele zdravotních služeb v oboru zubní lékařství, kde zubní lékař vy-
konávající funkci školitele nebo odborného zástupce pracuje v oboru zubní lékařství, 
nebo klinická stomatologie, nebo ortodoncie, nebo orální a maxilofaciální chirurgie 
alespoň 5 let bez přerušení výkonu povolání zubního lékaře, a tento poskytovatel zdra-
votních služeb v oboru zubní lékařství, u kterého je odborná praxe vykonávána, má 
uzavřenou smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb z veřejného zdravotního 
pojištění v souladu se zákonem o veřejném zdravotním pojištění a v souladu s dalšími 
právními předpisy upravujícími zdravotní pojištění a poskytování zdravotních služeb 
minimálně však se třemi zdravotními pojišťovnami, které mají nejvíce pojištěnců s místem 
trvalého pobytu ve správním obvodu místně příslušného krajského úřadu ke dni podání 
žádosti o vydání rozhodnutí podle věty první.“. 

2. V § 36 odstavci 5 větě druhé se slova „ , zubní lékař“ a slova „ , zubního lékaře“ zrušují. 

3. V § 36 odstavci 5 se za větu druhou vkládají věty „Zubní lékař vykonávající přímé odborné vedení 
může toto přímé odborné vedení vykonávat nejvýše nad třemi zubními lékaři, kterým bylo vy-
dáno rozhodnutí o povolení k výkonu zdravotnického povolání zubního lékaře podle odstavce 1 
nebo rozhodnutí o povolení k výkonu odborné praxe zubního lékaře podle odstavce 2 nebo 3, 
a může být současně školitelem. Podmínkou výkonu povolání zubního lékaře podle odstavce 1 
nebo odborné praxe podle odstavce 2 nebo 3 ve zdravotnickém zařízení je počet stomatologic-
kých souprav s křeslem, vyšetřovacích svítidel, plivátek a přívodů stlačeného vzduchu a odsávání, 
který odpovídá počtu zubních lékařů, kterým bylo vydáno rozhodnutí o povolení k výkonu 
zdravotnického povolání zubního lékaře podle odstavce 1 nebo rozhodnutí o povolení k výkonu 
odborné praxe zubního lékaře podle odstavce 2 nebo 3, v tomto zdravotnickém zařízení.“. 

4. V § 36 odstavci 5 se za větu pátou vkládá věta „V případě, že poskytovatel zdravotních služeb 
v oboru zubní lékařství není akreditovaným zařízením, určí zubního lékaře oprávněného k vý-
konu přímého odborného vedení u poskytovatele zdravotních služeb v oboru zubní lékařství, 
který není akreditovaným zařízením, zubní lékař vykonávající u tohoto poskytovatele zdravot-
ních služeb vedoucí funkci.“. 

5. V § 36 se na konci odstavce 6 doplňují věty „Výkon odborné praxe zubního lékaře podle od-
stavce 2 lze započítat jako výkon odborné praxe zubního lékaře pod přímým odborným vedením 
v rámci praktické části aprobační zkoušky, pokud trvá minimálně rok. Rozhodnutí o započtení 
odborné praxe vydá ministerstvo na základě písemné žádosti účastníka odborné praxe. Minister-
stvo vydá rozhodnutí do 90 dní ode dne podání žádosti. V rámci řízení o žádosti účastníka 
odborné praxe může ministerstvo ověřit splnění podmínek přímo na pracovišti.“. 

6. V § 36 odst. 7 větě první se za slovo „Ministerstvo“ vkládají slova „stanoví a“ a věta druhá se 
zrušuje. 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 
Na právní vztahy vzniklé přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se vztahují dosavadní právní 
předpisy. 



Strana 4 Akt č. 168 / 2024 Sb. 

Čl. III 

Účinnost 
Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po dni jeho vyhlá-
šení. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 168/2024 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 95/2004 Sb.,
	o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu
	zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů
	168 ZÁKON ze dne 29. května 2024,
	kterým se mění zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	Čl. I
	Čl. II
	Přechodné ustanovení
	Čl. III
	Účinnost



		2024-06-20T11:46:04+0000


		2024-06-21T11:49:15+0000
	Not specified




